UBND XÃ THANH NƯA

 TRƯỜNG MN THANH LUÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 100 /QĐ-MNTL               Thanh Luông, ngày 21 tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế phối hợp giữa Nhà trường – Gia đình – Xã hội trong công tác

nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ tại Trường Mầm non Thanh Luông

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON THANH LUÔNG

Căn cứ Luật Giáo dục năm 2019;

Căn cứ Luật Trẻ em năm 2016;

Căn cứ Điều lệ Trường mầm non ban hành kèm theo Thông tư số

52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 28/5/2024 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công khai cơ sở giáo dục;

Căn cứ tình hình thực tế công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ tại

Trường Mầm non Thanh Luông;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giữa Nhà

trường - Gia đình - Xã hội trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ tại

Trường Mầm non Thanh Luông.

Điều 2. Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký và được phổ biến đến toàn

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, Ban đại diện cha mẹ học sinh,

các tổ chức, cá nhân liên quan để phối hợp thực hiện.

Điều 3. Các tổ chức, cá nhân có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này.

Nơi nhận:
- Ban đại diện cha mẹ học sinh;

- Các tổ chức chính trị, đoàn thể trong nhà trường;

- Các cơ quan, đơn vị và tổ chức liên quan;

- Công khai tại bảng tin;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thuý Hằng

QUY CHẾ PHỐI HỢP GIỮA NHÀ TRƯỜNG, GIA ĐÌNH VÀ XÃ HỘI
(Ban hành kèm theo QĐ số 100 /QĐ-MNTL ngày 21 tháng 8 năm 2025)

Điều 1. Căn cứ xây dựng Quy chế

- Luật Giáo dục năm 2019.

- Luật Trẻ em năm 2016.

- Điều lệ trường mầm non ban hành kèm Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT.

- Quy định về tổ chức và hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh theo

Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT.

- Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT về công khai cơ sở giáo dục.

- Các văn bản pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của trẻ em, gia đình,

nhà trường và cộng đồng.

- Thực tiễn hoạt động chăm sóc – giáo dục trẻ của Trường Mầm non Thanh

Luông.

Điều 2. Mục tiêu phối hợp

1. Đảm bảo sự thống nhất và gắn kết giữa nhà trường – gia đình – xã hội

trong chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ mầm non.

2. Phát huy tối đa vai trò của cha mẹ, người giám hộ và cộng đồng trong giáo

dục trẻ, đặc biệt ở lứa tuổi 0–6.

3. Tạo môi trường giáo dục an toàn, yêu thương, thân thiện, giàu tính trải

nghiệm và phát huy tối đa tiềm năng của mỗi trẻ.

4. Huy động sức mạnh cộng đồng, các nguồn lực xã hội để nâng cao chất

lượng chăm sóc, giáo dục và nuôi dưỡng trẻ.

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp

1. Vì lợi ích tốt nhất của trẻ; mọi hoạt động phối hợp phải đặt sự an toàn, sức

khỏe, hạnh phúc của trẻ lên hàng đầu.

2. Tôn trọng vai trò, quyền và trách nhiệm của mỗi bên; hỗ trợ nhau phát huy

vai trò, thực hiện tốt hơn nhiệm vụ của mỗi bên.

3. Duy trì thông tin liên lạc hai chiều thường xuyên, kịp thời, đầy đủ và trung

thực; nội dung trao đổi phải phù hợp đặc điểm lứa tuổi và điều kiện của từng gia

đình, địa phương.

4. Công khai, minh bạch các nội dung phối hợp; tuân thủ quy định về vận

động, tài trợ và huy động nguồn lực xã hội.

Điều 4. Nội dung phối hợp chủ yếu

1. Trong nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe trẻ

- Phối hợp đảm bảo chế độ dinh dưỡng cân đối, phù hợp độ tuổi và thể trạng

của trẻ.

- Cùng theo dõi sức khỏe định kỳ, tiêm chủng, tẩy giun, phòng chống bệnh

dịch theo hướng dẫn y tế.

- Phối hợp giáo dục thói quen vệ sinh cá nhân, giữ gìn vệ sinh môi trường.

2. Trong giáo dục phát triển toàn diện

- Thống nhất phương pháp giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, lễ phép,

hợp tác và tính tự lập.

- Cùng rèn luyện cho trẻ thói quen học tập tích cực, ham hiểu biết, yêu thích

hoạt động nghệ thuật, thể thao.

- Hỗ trợ phát hiện sớm và can thiệp kịp thời các khó khăn về phát triển tâm

lý, ngôn ngữ, hành vi.

3. Thông tin hai chiều

- Giáo viên cung cấp thông tin định kỳ (hàng tháng, hàng kỳ) hoặc đột xuất

về sức khỏe, tâm lý, kết quả học tập và sinh hoạt của trẻ.

- Phụ huynh thông tin về thói quen, tình hình sức khỏe, thay đổi tâm lý hoặc

hoàn cảnh gia đình ảnh hưởng đến trẻ.

4. Phối hợp tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ

- Tổ chức lễ hội, trải nghiệm, trò chơi dân gian, tham quan dã ngoại… phù

hợp lứa tuổi.

- Khuyến khích phụ huynh tham gia hỗ trợ, đồng hành và bảo đảm an toàn

cho trẻ trong các hoạt động.

5. Huy động trẻ ra lớp và đảm bảo chuyên cần

- Vận động trẻ 5 tuổi ra lớp đầy đủ để chuẩn bị vào lớp 1.

- Phối hợp hỗ trợ đưa đón, tạo điều kiện để trẻ đi học đều, đúng giờ.

6. Huy động nguồn lực xã hội

- Thực hiện theo quy định tại Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh, đảm bảo

tự nguyện, công khai, minh bạch.

- Kêu gọi các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng dạy

học, đồ chơi và các chương trình phúc lợi cho trẻ.

7. Phối hợp với trạm y tế xã

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, cân đo, theo dõi biểu đồ tăng trưởng cho

trẻ theo lứa tuổi.

- Hướng dẫn và phối hợp thực hiện tiêm chủng mở rộng, phòng chống dịch

bệnh, tẩy giun định kỳ, sơ cấp cứu khi cần thiết.

- Tập huấn cho giáo viên, nhân viên kỹ năng sơ cứu ban đầu, phòng tránh tai

nạn thương tích và bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe trẻ em cho phụ huynh và cộng

đồng.

Điều 5. Hình thức phối hợp

1. Họp phụ huynh định kỳ (đầu năm, giữa năm, cuối năm) và họp đột xuất

khi cần.

2. Trao đổi qua gặp trực tiếp, điện thoại, nhóm Zalo/Facebook, sổ liên lạc

điện tử hoặc giấy.

3. Thông báo công khai trên bảng tin, website, loa truyền thanh xã.

4. Tổ chức hội thảo, chuyên đề, tập huấn kỹ năng nuôi dạy trẻ cho phụ huynh.

5. Hoạt động phối hợp với chính quyền, đoàn thể, tổ chức xã hội để tổ chức

các chương trình giáo dục cộng đồng.

Điều 6. Trách nhiệm của các bên

1. Nhà trường

- Xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể, giao nhiệm vụ cho giáo viên phụ trách

nhóm/lớp.

- Chủ động cung cấp thông tin chính xác, kịp thời về hoạt động giáo dục và

tình hình trẻ.

- Đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, thân thiện; sẵn sàng tiếp nhận và

phản hồi ý kiến đóng góp.

2. Gia đình (cha mẹ/người giám hộ)

- Thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ theo Điều lệ trường mầm non và Điều

lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Tích cực trao đổi, hợp tác với giáo viên; phối hợp rèn luyện thói quen tốt,

kỹ năng cần thiết cho trẻ tại gia đình.

- Tham gia, hỗ trợ các hoạt động giáo dục, ngoại khóa, huy động nguồn lực

cho nhà trường theo quy định.

3. Xã hội (chính quyền, đoàn thể, tổ chức, cá nhân)

- Phối hợp tuyên truyền, vận động trẻ ra lớp; đảm bảo an toàn môi trường

sống xung quanh trường.

- Tham gia tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, trải nghiệm cho trẻ.

- Hỗ trợ vật chất, tinh thần hợp pháp để nâng cao chất lượng giáo dục mầm

non.

4. Trạm y tế xã

- Phối hợp với nhà trường xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe ban đầu

cho trẻ hằng năm.

- Cử cán bộ y tế tham gia khám sức khỏe định kỳ, tiêm chủng và theo dõi

sức khỏe cho trẻ.

- Hỗ trợ chuyên môn trong công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh

thực phẩm, kiểm tra nguồn nước và môi trường trường học.

- Hướng dẫn giáo viên và phụ huynh về các biện pháp chăm sóc, bảo vệ sức

khỏe trẻ em phù hợp từng độ tuổi.

Tham gia xử lý các tình huống khẩn cấp liên quan đến sức khỏe của trẻ tại

trường.

Điều 7. Tổ chức thực hiện

1. Quy chế này được phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha

mẹ học sinh và các tổ chức liên quan.

2. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi, đánh giá việc thực hiện;

định kỳ hàng năm sơ kết, rút kinh nghiệm.

3. Khi có thay đổi chính sách hoặc điều kiện thực tế, nhà trường tổ chức rà

soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế để phù hợp./.

		2025-10-07T15:37:02+0700

		2025-10-07T15:43:17+0700